Nuruddevle Balak bin Behram, Haçlılara karşı parlak savaşla-
riyle tanı nmış olan Artuk hanedanının ünlü bir simasıdı r. 1094
(H. 487) senesinde Dumuşk hükümdarı Tutuş, emir Bozan'ı öldür-
dükten sonra ona ait olan Mudar ülkesinin şehirlerini idaresindeki
emirlere verirken Suruç şehrini de Sökmen bin Artuk'a bı rakmış,
sonraları burasın ı kardeşinin oğlu Balak bin Behram'a devretmişti.

Bu surette emaretten mahrum
olmak talisizliğine uğrı yan ve muhtelif Türkmen boy ve oymak-
ları nı n başına geçip birçok sergüzeştlere atı lan Balak, Suruçlu'ları
kurtarmak istiyen büyük amcası Sökmen ile birlikte, 1100 (H. 494)
senesinin sonları na doğru Suruç'a yürümüştü 2. Yeni Urfa kontu
olan Baudouin de Burg ile Suruç senyörü Foulque de Chartres'i
karşılamağa çı ktı lar. Fakat Mathieu d'Edesse'ye göre, evvelâ mak-
tüp oldular, Foulque öldü. Kont da Urfa'ya sığındı.

Artı k Mudar bölgesinde bir emaret kurmaktan ümidini kesen
Balak, taliini amcası Sökmen ile Ilgazi'nin tahlerine bağlamış ve
birincisinin Elcezire'deki çalışma ve savaşlarına katı ldı ktan sonra
Irak'a giderek orada Sultan Berkyaruk ile Mehmed Tapar arası n-
daki mücadelelere giren ve sonunda Bağdat şahnesi olmuş olan
ikincisinin emrine ve onlara yard ı m etmişti".

1103 (H. 497) senesi muharrem ayında emir Ilgazi'nin karde-
şinin oğlu emir Balak bin Behram bin Artuk, Ane ve Hadise'yi
Ya'iş'in oğlu Isa'dan aldı. Fakat Hilla hükümdarı Seyfüddevle
Sadaka'nm karışması üzerine bı rakmağa mecbur kalan Balak,
Türkmenlerden topladığı bin kişilik bir ordu ile şehri tekrar zapt
ve yağma ettikten sonra Hit kasabası na doğru yürüdü. Sadaka
askerlerini topladı . Fakat emirin avdetini haber alınca askerlerini
göndermekten vazgeçti 7. O sene içinde amcası Sökmen ile Musul
valisi Çökürmüş'ün Haçlı lara karşı yaptı kları muharebeye girmiş
ve kazanı lan muzafferiyette rol oynamış tı r.

1104 (H. 498) senesinde Türkmenlerin, İ rak bölgelerinden Hora-
san yolunda bozukluk çıkard ı klarını ve bazı kötü hareketlerde
bulundukları nı gören İ rak şehnesi llgazi, buraya kardeşinin oğlu
Balak bin Behram'ı tayin ederek memleketin asayışının iade edil-
mesini emretti. Filhakika Balak, İ rak kıtasındaki asayışı temin et-
tikten sonra Serhab bin Bedre'ye ait Hanicar kasabası n ı almış tı
(1105; H. 499) 8.

4 1bnilesir, El Kâmil fittarih. cilt 10 s. 135; -lbnil-Kalenisi bi zeyl Tarih

Dumuşk s. 138.

5 Rene Grousset, Histoire de Croisades , cilt 1. s. 392.

Prof. Mükrimin Halil Yı nanç'ın notları ndan.

7 Melik el-Müeyyed imadeddin El-Muhtasar fi Ahbar el-Beşer

Cilt 11 s. 227; kınilesir, El Kâmil fittarih cilt 10 s.

1110 (H. 504) senesinde emir Balak, büyük Sultanın Haçhlara
karşı gönderdiği cihad ordusuna girmiş ve amcası Ilgazi'nin em-
rinde çalışmıştı. Harran'ı idaresine alan Mevdud burayı Ilgazi'ye
vermiş ise de Sökmen el-Kutbi buna razı olmadığından Ilgazi ile
aralarında anlaşmazlık çıkmış ve bu yüzden Ilgazi ordudan ayrı-
larak Mardin'e dönmüştü. Buna kızan Sökmen el-Kutbi orduda
bulunan Balak'ı alıkoyarak zincire vurdurmuş ve kendi bölgesin-
deki Aydizyats kalesine gönderip orada hapsettirmişti. Fakat ertesi
sene Sökmen el-Kutbi'nin ölümü üzerine hapisten kurtularak
amcası nın yanına giden Balak, 1112 (H. 506) senesinde Harput
Palu, Çemişgezek ve bütün Dersim havalisi ile Hanzıt bölgesi
emin i Çubuk oğlu Mehmet bey'in ölümünü duymuş ve başına
toplayabildiği Türkmenlerden bir kısım ile birlikte Elcezire'den
hareket ederek, Harput şehri ve havalisindeki kasabalar hariç
olmak üzere, onun bütün memleketini eline geçirmiş ve Palu
şehrini kendisine emaret merkezi yapmıştır.

Çocuk hükümdarın
annesi Ayşe hatun, ümeradan Il Aslan ile evlenerek bu emini
oğluna Atabek yapmış ve memleketi idareye başlamıştı. Sonraları
Ayşe hatun, adı geçen bu emin i tevkif etmiş, idare ve cesurane
tavurlarına hayran kaldığı emir Balak ile evlenmeğe karar vermiş
ve onu Malatya'ya çağırmak üzere Palu'ya gitmişti. Ayşe hatun
ile evlendikten sonra 1113 (H. 507) senesinde Malatya'ya gelen
Balak kendi hâkimiyeti altı ndaki araziyi genişletmiş, hattâ Anadolu
ve Elcezire'de bulunan emirlerin en kuvvetlisi olmuştu.

1114 (H. 508) senesinde Çubuk oğlu Mehmed'in halefi bulunan
Harput emin i hastalandığı zaman ülkesini Tuğrul Aslan'a vasiyet
etmiş, bunun üzerine Balak, Malatya kuvvetlerinin başında olmak
üzere, Harput'a gidip şehri almış; fakat bu sıralarda Haçlı larla harbet-
mek için yola çıkan sultan Mehmed'in ordusundan

O cıvarda
bulunan Yahudiler taraf ı ndan gizlendi. Kendini tanıyan cıvar
Kürtlerinden biri babası na haber verdi. llgazi, adam göndererek
onu kurtardı w. Vazifesi burada sona eren Balak, Malatya'ya
döndükten sonra, Harput üzerine yürüyerek burası nı işgal etmişti
(M. 1115 ; H. 509).

Erzincan, Şarki Karahisar ve Divriki bölgeleri emin, evvelden-
beri göz diktiği Genç ve Dersim havzaları nın Ba;ak taraf ı ndan
alınmasına gücenmiş olan Mengücük oğlu, 1118 (H. 512)'de Balak'ı n
ülkelerini çiğnemeğe başlamış ve bu arada Malatya havalisini de
yağma etmişti. Kendi kuvvetlerini amcasına göndermiş olduğu
için o vakit onun arazisine yürümiyen emir Balak, 1120 ( H. 514 )
yı lında Mengücük oğlu memleketine girdi. Kemah ve Erzincan
bölgelerini istilâya başladı . Mengücük oğlu karşı koyamıyacağını
anlı yarak Bizans imparatorluğunun Trabzon dukası olup komşu
Türk emIrlerinin muhtemel tecavüzlerine karşı yanında mühim
kuvvetler bulunduran Kostantin Gabras'ı n yanı na sığındı H.

riki Mihail, Sivas, Yeşilırmak ve Aşağı Kelkit havzası emtri Daniş-
mend oğlu emtr Gazi'nin de Balak'ın müttefiki olduğu halde, esir
olanlardan Mengücük oğlunun damadı olmak dolay ı siyle, Balak'ın
rızası haricinde salıvermesi üzerine pek k ızmış olalı Balak ile Ma-
latya sultanı nı n aradaki anlaşmayı bozarak Trabzon'un zaptından
vazgeçtiklerini anlatı r 12.

1121 (H. 515) yı lında Artuk oğlu Ilgazi'nin kardeşi oğlu Batak
bin Behram, Frankların elinde bulunan Ruha şehrini uzun müd-
dettenberi kuşattığı halde şehrin zaptı na muvaffak olamadı. Bu
yüzden Balak, ordudan ayrılmak lüzumunu hissetti.

tazyik ettiği Gerger kalesi hâkimi ermeni Mihail'i kendisine itaate
mecbur etmiş ve bu sergerde ancak Urfa kontunun himayesi
sayesinde kalesini kurtarabilmişti. 1123 ( H. 517 )' de yeniden bu
kaleyi kuşattı. Kudüs kıralı istenilen kuvvetlerin başında olduğu
halde Telbaşar'dan hareket ile Fırat'ın batı kıyılarını takip ile
ilerlemeğe başladı . Gerger'e yetişmek istiyen kira! Baudouin II,
nehirden biraz uzaklaştıgı sıralarda Ibnilazim'in Uruş dediği bu-
günkü Turuş mevkiinde yı ldırım süratiyle üzerlerine yürüdü.

Kı ral Balak'ın teslim
teklifini reddettiğinden kale hücum ile alındı. Emir Balak, kı ral ile
senyörler hariç olmak üzere, diğer Frankları ve fedai Ermenileri
azap içinde öldürdü. Kı ral ve arkadaşları nı zincire vurdurarak
Harput'ta bı rakmakı muvaf ı k görmediğinden Harran'a gönderdi.

1124 (H. 518) senesinde Haleb'e geldi. Haçlı lara karşı sefer
sı raları nda dahili bir hıyanet ihtimalinden endişe ile bu şehirdeki
Ismailli'leri hapsederek mal ve mülklerini sattı rdı. Sonra Tuğtekin
ile beraber Haçlı ları n elinde bulunan Azaz kalesini çevirdi.

Denildiğ-ine göre bu oku kale müdafii Isa
atmış tı. Balak, oku yaradan çı kararak üzerine tükürdü ve arkadaş-
ları na göstererek "bu bütün ıslâmlara vurulan bir darbedir„ dedi
ve az sonra öldü (M. 1124; H. 518).

Ordu, keder içinde olduğu halde, öteye beriye dağı ld ı . Kah-
raman şehidin cesedi amcası nın oğlu Timurtaş taraf ı ndan Haleb'e
getirilerek Makam-ı Ibrahim mezarlığına gömüldü.

Sonraları üzerine mükemmel surette bir türbe ve mezar yapı ldı.
Ki:1ff yazısı nı havi mezar taşı 1924 senesi ilkbaharı na kadar Halep
lisesinin bahçesinde duruyordu.